
"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacion31" 

286 
RESOLUCION NO~~==2' 

BUENOS AIRES, 

VISTO el Expediente N° 4669/15 del registro del entonces MINISTERIO 

DE EDUCACiÓN, la ley de Educación Nacional W 26.206, el Decreto PEN N° 115/10, 

las Resoluciones del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN W 188/12 y W 200/13, las 

Resoluciones Ministeriales W 982/13 y N° 157/14, el Convenio ME W 1216/14, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 115, inciso g) de la ley 26.206 prevé que el Poder 

Ejecutivo Nacional, a través de este MINISTERIO deberá otorgar validez nacional a los 

títulos y certificaciones de estudios. 

Que el Decreto PEN N° 115/10 establece como responsabilidad primaria 

de la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS gestionar las 

tramitaciones conducentes al otorgamiento de validez nacional para los Títulos y 

Certificados correspondientes a las ofertas educativas existentes en el país; registrar los 

estudios de todo el país que otorgan certificados con Validez Nacional y asistir 

técnicamente a las jurisdicciones en lo relativo a la Validez Nacional de Títulos y 

Certificados. 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 188/12 

aprobó el "PLAN NACIONAL DE EDUCACiÓN OBLIGATORIA Y FORMACiÓN 

DOCENTE 2012 - 2016". 

Que la Resolución del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACiÓN N° 200/13 

aprobó el "PLAN ESTRATÉGiCO PARA El OTORGAMIENTO DE lA VALIDEZ 

NACIONAL 2014 - 2016". 

Que la Resolución Ministerial W 982/13 creó el REGISTRO NACIONAL 

DE TíTULOS Y CERTIFICADOS CON VALIDEZ NACIONAL (ReNaV) de Nivel Inicial, 

Primario, Secundario y Superior, y estableció que será desarrollado y administrado por 

la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS. 

Que la Resolución Ministerial N° 157/14 aprueba el procedimiento para la 

\J/ tramitación de las solicitudes de validez nacional de los títulos y certificados 

¡1 correspondientes a los estudios presenciales de Educación Secundaria y modalidades 

1J~ f 



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionat" 

2 8 6 

del Sistema Educativo Nacional, a excepción de los certificados emitidos por 

Universidades e Institutos Universitarios. 

Que por Convenio ME W 1216/14 se celebró el Acta Compromiso 

correspondiente a la tercera etapa del "Plan Estratégico para el otorgamiento de la 

Validez Nacional 2014 - 2016", entre el entonces Ministerio de Educación de la NACiÓN 

y el Ministerio de Educación de la provincia del CHUBUT. 

Que por Expediente N° 4669/15 las autoridades educativas del Ministerio 

de Educación de la provincia del CHUBUT, solicitan la Validez Nacional de los estudios 

conducentes a los titulos y certificados de la EDUCACiÓN SECUNDARIA. 

Que los equipos técnicos de la DIRECCiÓN NACIONAL DE GESTiÓN 

EDUCATIVA Y la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TíTULOS Y ESTUDIOS han 

producido los respectivos informes. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha tomado la 

intervención que le compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la 

Ley de Ministerios (1.0.1992) y sus modificatorias. 

Por ello, 

EL MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°._ Otorgar validez nacional a los títulos y certificados correspondientes a 

los estudios presenciales conducentes a los títulos de "BACHILLER EN EDUCACiÓN 

FíSICA", "BACHILLER EN TURISMO", "BACHILLER EN AGRO Y AMBIENTE", 

"BACHILLER EN CIENCIAS NATURALES", "BACHILLER EN ECONOMíA Y 

ADMINISTRACiÓN", "BACHILLER EN CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES", 

"BACHILLER EN INFORMÁTICA", "BACHILLER EN COMUNICACiÓN", "BACHILLER 

EN ARTE- TEATRO", "BACHILLER EN ARTE- ARTES AUDIOVISUALES", 

"BACHILLER EN ARTE- ARTES VISUALES" Y "BACHILLER EN ARTE- MÚSICA", de la 

provincia del CHUBUT; aprobados por la Resolución N° 324/14, la Resolución W 33/15 

~ Y la Resolución N° 35/15, a partir de la cohorte 2015, emitidos por los establecimientos 

1\ educativos que se consignan en el Anexo de la presente Resolución. 

r~flS 



ARTicULO 2°._ la autoridad educativa deberá consignar en los titulas y certificados 

mencionados en el artículo 1°, la norma jurisdiccional y la presente Resolución como 

normativa de validez nacional. 

ARTicULO 3°._ El otorgamiento de la validez nacional enunciado en el Artículo 1°, 

estará sujeto a los acuerdos que pudiesen celebrarse en el CONSEJO FEDERAL DE 

EDUCACiÓN Y a las modificaciones en los diseños curriculares que deban realizarse, 

con respecto a los títulos y certificados en cuestión. 

ARTicULO 40._ Regístrese, comuníquese a la jurisdicción educativa correspondiente y 

gírese a la DIRECCiÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TiTUlOS y ESTUDIOS. 

Cumplido, archívese. 

286 
RESOLUCION Nº 



// / é¡?/ .' úil 
.. J¡rHi:Jl~·.;¡ro rM (QrINU¡r;m,l/ ..:;¿,171r))~d. 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

ANEXO 

Expte. W 4669/15 

Provincia del CHUBUT 

~ 
~ 

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE GESTiÓN ESTATAL 

\;J 

~ 
j3 

;s-

ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO 

NÚMERO lOCALIDAD CUE 

705 Trevelin 260046500 

705 Trevelin 260046500 

706 Río Mayo 260023000 

706 Río Mayo 260023000 

709 José de San Martín 260019000 

710 Puerto Madryn 260006100 

710 Puerto Madryn 260006100 

711 Comodoro Rivadavia 260000100 

711 Comodoro Rivadavia 260000100 

TíTULO 

Bachiller en Informática 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economia y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

N 

~ 

~ 

L 



.~'¡~Hr':)?; 

~ 
~y 

9; 
? 

,;{; fif:/rt 

712 

713 

713 

714 

714 

718 

720 

722 

722 

723 

723 

724 

726 

726 

727 

9; 
Trelew 

Esquel 

Esquel 

Trelew 

Trelew 

Rada Tilly 

Trelew 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Trelew 

El Maitén 

El Maitén 

Cholila 

260015300 

260041700 

260041700 

260015400 

260015400 

260039900 

260040000 

260027600 

260027600 

260003700 

260003700 

260013700 

260014300 

260014300 

260016400 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Economia y Administración 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Educación Fisica 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Economia y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

f',..) 

00 

~ 



"Ifh'dr< 

~Cf 

é¡?/ .¡;; 0'-/0 

727 

729 

730 

730 

731 

731 

732 

734 

734 

735 

735 

735 

736 

737 

737 
--

.. @ 

Cholila 

Rawson 

Trelew 

Trelew 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

El Hoyo 

El Hoyo 

Esquel 

Esquel 

Esquel 

Puerto Madryn 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

260016400 

260016200 

260040900 

260040900 

260004400 

260004400 

260040800 

260016500 

260016500 

260012000 

260012000 

260012000 

260019400 

260012600 

260012600 

~2016· Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Educación Física 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

. Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

......, 
00 
O') 



'---c.. 

ji;; 

r1\ 
~ 
~ 

.,{, fif,;:, 

738 

738 

738 

739 

741 

743 

743 

744 

745 

745 

747 

747 

750 

750 

751 

!?A/m?f,; 
Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Sarmiento 

Puerto Madryn 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Trelew 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Trelew 

Trelew 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Trelew 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

260013200 Bachiller en Ciencias Naturales 

260013200 Bachiller en Economía y Administración 

260013200 Bachiller en Informática 

260022100 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260038800 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260006500 Bachiller en Ciencias Naturales 

260006500 Bachiller en Economía y Administración 

260041000 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260006400 Bachiller en Ciencias Naturales 

260006400 Bachiller en Economia y Administración 

260012100 Bachiller en Ciencias Naturales 

260012100 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260007100 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260007100 Bachiller en Economía y Administración 

260004200 Bachiller en Ciencias Naturales 
_ .. 

IV 

00 
~ 

, 



./~/¡:)'k 

~~ 0Jr 
".7 " 

'---o 

e 
,~gt0 

751 

752 

752 

757 

757 

759 

759 

762 

762 

765 

765 

766 

766 

766 

767 

~ 
Trelew 

Rawson 

Rawson 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Trelew 

Trelew 

Trelew 

Trelew 

Lago Puelo 

Lago Puelo 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Esquel 

260004200 

260030800 

260030800 

260013600 

260013600 

260015800 

260015800 

260016000 

260016000 

260046700 

260046700 

260042900 

260042900 

260042900 

260042500 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economia y Administración 

Bachiller en Arte- Artes Audiovisuales 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Educación Física 

Bachiller en Ciencias Naturales 

1 
Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

....., 
00 
en 



Á~~. 
~ 

.~"II:.IIi:)~1Ú) r;:; g:.¡frrxrr::ir~l' If ~, 

~~ 
~r 

7 

767 

773 

774 

774 

775 

775 

776 

776 

777 

779 

780 

782 

783 

785 

786 
--

Esquel 

29 de Julio 

Epuyén 

Epuyén 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Rawson 

Rawson 

Paso de Indios 

Corcovado 

Gualjaina 

Tecka 

Río Pico 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

260042500 

260056400 

260056300 

260056300 

260056600 

260056600 

260056700 

260056700 

260057200 

260058100 

260058200 

260059500 

260059600 

260061700 

260061800 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Agro y Ambiente 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Educación Física 

Bachiller en Ciencías Naturales 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Agro y Ambiente 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Agro y Ambiente 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Arte- Artes Visuales 

¡-..) 

00 
~ 

.' 



i 
./I(:Hi:Y~¡/O rk g:;:'r:O'r;/o~l~ ~ 9l 

I 
/. 

_,'Y _ 

~ 
\P? r 

786 

787 

789 

789 

790 

790 

791 

792 

792 

793 

794 

794 

795 

796 

797 

Puerto Madryn 

Trelew 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Esquel 

Trelew 

Trelew 

Trelew 

Gaiman 

Gaiman 

Rawson 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 
-_. 

260061800 

260062200 

260064400 

260064400 

260064500 

260064500 

260064600 

260064700 

260064700 

260064800 

260064900 

260064900 

260065000 

260065100 

260065200 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Agro y Ambiente 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Turismo 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Educación Física 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Comunicación 

Bachiller en Arte- Artes Visuales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Educación Física 

Ñ 

CO 
O') 

" 



·.!i",,/'; 

~ 
~Jf 

;,; fif,.;:, -
798 

798 

799 

799 

7702 

7703 

7704 

7705 

7706 

7707 

7709 

7710 

7711 

7715 

7717 

ú'l. .':j/, 
J ~---"/ 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Caleta Córdova 

Diadema Argentina 

Rawson 

Piedra Parada 

Puerto Madryn 

Cushamen 

Puerto Pirámides 

Gastre 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

260065300 Bachiller en Ciencias Naturales 

260065300 Bachiller en Economía y Administración 

260066100 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260066100 Bachiller en Turismo 

260067800 Bachíller en Ciencias Naturales 

260067900 Bachiller en Turismo 

260069700 Bachiller en Arte- Artes Visuales 

260069800 Bachiller en Comunicación 

260070000 Bachiller en Turismo 

260070100 Bachiller en Educación Física 

260070300 Bachiller en Ciencias Naturales 

260070600 Bachiller en Comunicación 

260071900 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260072300 Bachiller en Ciencias Naturales 

260073200 Bachiller en Economía y Administración 

Ñ 

00 

• 
.~ 



& 
~ 

// . / . / f?' / . ' 0/1 
./I(/.III:)"',}"f'~ 0',-;:. !Cdl/{Y/;;/f'J/¡· 1/ ~:,¿,/f' 

7719 Buenos Aires Chico 

7721 Trelew 

7722 Esquel 

7722 Esquel 

7723 Gan Gan 

7724 Aldea Escolar 

7725 Las Plumas 

7726 Puerto Madryn 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

260073800 Bachiller en Agro y Ambiente 

260074700 Bachiller en Comunicación 

260075100 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

260075100 Bachiller en Educación Fisica 

260075500 Bachiller en Arte- Artes Visuales 

260075600 Bachiller en Educación Física 

260075700 Bachiller en Turismo 

260077300 Bachiller en Arte- Teatro 
---

ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS DE GESTiÓN PRIVADA 

ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO 
TíTULO 

NÚMERO lOCALIDAD CUE 
I 

~ 
1701 Comodoro Rivadavia 260048400 Bachiller en Ciencias Naturales 

1701 Comodoro Rivadavia 260048400 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

~ 
1702 Rawson 260044500 Bachiller en Ciencias Naturales 

~ 
? 

1702 Rawson 260044500 Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 
-

1'-' 

co 
O) 

-

~---'-: 

/.~~'" '--:-:::"- ." C9.,¡ 
IrO ~ a 
! llJ\ om¡ 
,.~ 't-~'1 

....... J1·Od"lO 
~ 



/i, 

, 

I 

7 

& 
~ 

CP .~ ?a,4t 

1703 

1703 

1704 

1704 

1704 

1706 

1708 

1710 

1711 

1711 

1712 

1713 

1713 

1714 

1714 

iíT 
Trelew 

Trelew 

Trelew 

Trelew 

Trelew 

Comodoro Rivadavia 

Sarmiento 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

. Comodoro Rivadavia 

Dolavon 

Esquel 

Esquel 

Gaiman 

Gaiman 
-

260043500 

260043500 

260043100 

260043100 

260043100 

260043200 

260035100 

260028500 

260044600 

260044600 

260028300 

260043600 

260043600 

260029100 

260029100 

"2016· Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

N 

00 
en 



· / #t, ,,/Ji< 

_ c1p 

.. 
W 

Ck' k ro,/" -
1715 

1715 

1717 

1717 

1717 

1718 

1718 

1720 

1720 

1722 

1723 

1724 

1724 

1727 

1727 

GI)' 
~" ./ ._-

Trelew 

Trelew 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

Comodoro Rivadavia 

Trevelin 

Gaiman 

Gaiman 

Puerto Madryn 

Puerto Madryn 

260044000 

260044000 
-

260043000 

260043000 

260043000 

260044400 

260044400 

260044700 

260044700 

260053400 

260056000 

260058000 

260058000 

260061600 

I 
260061600 I 

i 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional~ 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Economía y Administración 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Educación Física 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Ñ 

00 
~ 



_d,,,;/,; 

,3 

~ r 

rl? ,;{; 0f't0 -

1729 

1730 

1730 

1731 

1732 

1733 

(]/; 
~'. _o 

Puerto Madryn 

Rawson 

Rawson 

Rada Tilly 

Comodoro Rivadavia 

Comodoro Rivadavia 

260065600 

260065700 

260065700 

260065800 

260065900 

260068300 

"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 

Bachiller en Economia y Administración 

Bachiller en Ciencias Naturales 

Bachiller en Ciencias Sociales y Humanidades 
-- _o_o ---- o-

Ñ 

00 
en 


